ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
Secretaria Municipal de Administragao

PROJETO DE:

LEL  N°% e, DE........DE.. ... DE 2022.
“Autoriza a Abertura de Crédito Especial no
valor de RS 55.252,46 — SMAILS”,

F.F, PREFEITA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO.

FACO saber, em cumprimento ao disposto no art. 102, Inciso IV, da Lei

Organica do Municipio, que a Cdmara Municipal aprovou e Eu sanciono € promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1°- Fica o Executivo Municipal autorizado, de acordo com o disposto no
Art. 42 da Lei Federal 4.320/1964, a abrir um Crédito Especial no valor de 55.252,46
(cinquenta e cinco mil duzentos e cinquenta e dois reais com quarenta e seis centavos), com
inclusfo no PPA - Plano Plurianual 2022/2025, na LDO — Lei de Diretrizes Or¢camentarias € na
LOA - Lei Orgamentaria Anual, ambas de 2022, nos Programas “0250 - MAPEAMENTO
SOCIAL DESENVOLVIMENTO DE POLITICAS PUBLICAS” e “0252 - SUAS -
PROTECAO SOCIAL E CIDADANIA”, nas agdes: “3009 - AQUISICAO DE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE”, 3718 - EDUCASUAS
LIVRAMENTO”, “4679 - MAPEAMENTO SOCIAL SANTANENSE”, “4001 -
PESSOAL E ENCARGOS”, “4002 - TRANSFERENCIA AO RPPS”, “4707 — APOIO
ORG./GESTAO PROGRAMA AUXILIO BRASIL”, “4601 - FORTALECIMENTO
CONTROLE SOCIAL” E “4665 - SERVICOS DE ESTAGIARIOS”, com os elementos

abaixo relacionados para aplicagdo junto a Secretaria Municipal de a Assisténcia e Incluséo
Social, como segue:

Crédito Especial:

RUBRICA ELEMENTO DESCRICAO VALOR Recurse
12.02.08.244.0250.3009 | 3.44.90.52 Equipamentos e Material Permanente 300,00 1660*
12.02.08.244.0250.3718 | 3.33.90.14 Didrias - Pessoal Civil 300,00 1660*
12.02.08.244.0250.3718 | 3.33.90.33 Passagens e Despesas com Locomogdo 300,00 1660*
12.02.08.244.0250.3718 | 3.33.90.36 Qutros Servigos de Terceiros - PJ 300,00 1660*
12.02.08.244.0250.3718 | 3.33.90.39 QOutros Servigos de Terceiros - PJ 300,00 1660*
12.02.08.244.0250.4679 | 3.33.90.30 Material de Consumo 300,00 1660*
12.02.08.244.0250.4679 | 3.33.90.36 Outros Servigos de Terceiros - PJ 300,00 1660*
12.02.08.244.0250.4679 | 3.33.90.39 Outros Servigos de Terceiros - P 300,00 1660*
12.02.08.244.0250.4679 | 3.33.90.40 Servigo Tecnologia da Informagdo 300,00 1660*
12.02.08.244.0250.4679 | 3.33.90.46 Auxilio Alimentagdo 294,89 1660*
12.02.08.244,0250.4001 | 3.31.90.04 Contratagdo por Tempo Determinado 300,00 1660*
12.02.08.244.0250.4001 3.31.90.13 Obrigag¢bes Patronais 300,00 1660*
12.02.08.244.0252.3009 | 3.44.90.52 Equipamentos e Material Permanente 50,00 1660*
12.02.08.244.0252.3718 | 3.33.90.14 Didrias - Pessoal Civil 50,00 1660*
12.02.08.244.0252.3718 | 3.33.90.33 Passagens e Despesas com Locomogao 50,00 1660*
12.02.08.244.0252.3718 | 3.33.90.36 Outros Servigos de Terceiros - PF 50,00 1660*
12.02.08.244.0252.3718 | 3.33.90.39 Outros Servigos de Terceiros - PJ 50,00 1660*
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12.02.08.244.0252.4001 | 3.31.90.04 Contratagdo por Tempo Determinado 40.000,00 1660*
12.02.08.244.,0252.4001 3.31.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas 50,00 1660*
12.02.08.244.0252.4001 3.31.90.13 Obrigagbes Patronais 2.200,00 1660*
12.02.08.244.0252.4002 | 3.31.91.13 ObrigagBes Patronais 50,00 1660*
12.02.08.244.0252.4707 | 3.33.90.14 Diarias - Pessoal Civil 50,00 1660*
12.02.08.244.0252.4707 | 3.33.90.30 Material de Consumo 50,00 1660*
12.02.08.244.0252.4707 | 3.33.90.33 Passagens e Despesas com Locomogdo 50,00 1660*
12.02.08.244.0252.4707 | 3.33.90.36 Qutros Servigos de Terceiros - PF 50,00 1660*
12.02.08.244.0252.4707 | 3.33.90.39 Outros Servigos de Terceiros - PJ 50,00 1660*
12.02.08.244.0252.4707 | 3.33.90.40 Servico Tecnologia da Informacdo 50,00 1660*
12.02.08.244.0252.4707 | 3.33.90.46 Auxilio Alimentacdo 7.000,00 1660*
12.02.08.244.0252.4707 | 3.33.90.92 Despesas de Exercicios Anteriores 50,00 1660*
12.02.08.244.0252,4601 | 3.33.90.14 Didrias - Pessoal Civil 657,57 1660*
12.02.08.244.0252.4601 3.33.90.30 Material de Consumo 200,00 1660*
12.02.08.244.0252.4601 3.33.90.33 Passagens e Despesas com Locomogdo 200,00 1660*
12.02.08.244.0252.4601 3.33.90.36 Outros Servigos de Terceiros - PF 200,00 1660*
12.02.08.244.0252.4601 3.33.90.39 Outros Servigos de Terceiros - PJ 200,00 1660*
12.02.08.244.0252.4601 3.33.90.40 Servigo Tecnologia da Informacgdo 200,00 1660*
12.02.08.244.0252.4665 | 3.33.90.39 Qutros Servigos de Terceiros - PJ 50,00 1660*
12.02.08.244.0252.4665 | 3.33.90.92 Despesas de Exercicios Anteriores 50,00 1660*
TOTAL....oovivenviinnas 55.252,46

(*) Recurso 1660 - BL GAB FNAS (indice de Gestiio Descentralizada — Programa Auxilio Brasil)

Art. 2° — Servird de cobertura para o crédito especial indicado no artigo anterior
o superavit financeiro do recurso 1660 - BL GAB FNAS (Indice de Gestdo Descentralizagéo)
no valor de R$ 55.252,46 disponivel na conta corrente 60.967-6 do Banco do Brasil.

Art. 3° — Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo.
Sant’Ana do Livramento, de de 2022.

Prefeita Municipal

Registre-se e Publique-se:

Secretirio Municipal de Administra¢&o
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JUSTIFICATIVA

Estamos encaminhando, para apreciagdo desse Egrégio Legislativo

Municipal, o projeto de lei que: “Autoriza a Abertura de Crédito Especial no valor de
RS RS 55.252,46 — SMAILS”.

Justifica-se a autorizag@o de abertura deste crédito especial para incluir dotagOes
orgamentarias que se faz necessaria para incluséo de saldo financeiro no orgamento da SMAIS
visando o financiamento das agdes da Gestdo do Programa Auxilio Brasil, através da
Secretaria Municipal de Assisténcia e Incluséo Social.

Pelo exposto e, principalmente pela relevincia do tema, € que estamos
encaminhando o presente projeto de lei para apreciagdo desse Legislativo, esperando
aprovagdo por parte dos ilustres Vereadores.

Sant'Ana do Livramento, 21 de dezembro de 2022.

UuCco
teita Municipal
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Agénma B

Conta 60967-6 SANTANA DO BL IGD-PAB
Més/ano referéncia OUTUBRO/2022

2522 SALDOD ANTERICGR 54,80

54.808,15
APLICAGOES (+) 0,00
RESGATES () 0,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 444,31
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00
IOF (-) 0,00
RENDIMENTO LIQUIDO 444,31
SALDO ATUAL = 55.252,46

.,30 e T
31/10/2022 1,091263485

‘No més ost06 oo
No ano 7,7688
Ultimos 12 meses  8,8291

Transagao efetuada com sucesso por; JFO57071 JOSIANNE CORREA SILVEIRA.

Servigo de Atendimento ac Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088
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Pesenvolvimento Social
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DEMONSTRATIVO PARCELAS PAGAS - POR GRUPO

Ano: 2022 Tipo de Execucéo: Gestéao
UF: RS
Esfera Administrativa: MUNICIPAL IBGE: 431710
Municipio/Governo: SANTANA DO LIVRAMENTO Porte: MEDIO
Referéncia: Ordem Bancéria Populacéo: 82.513
Grupo: A Bloco da Gestdo do Programa Auxilio Brasil

Piso:

Prefeitura/
Governo/* . -
Fundo - ~: 4.

e T S -~ #
Valor Blogleio/
Suspensio

AR SRt ST 0BSE By
~ R S S OB T s e s PR
Valor Liquido : Blogueio/ -

;- Desconto Suspensdo

INDICE DE GESTAO DESCENTRALIZADA - PROGRAMA AUXILIO BRASIL

~Rifga -
Ordem

Valor Desconto

~..\.5@:aE\,A..wQ:m

~

" “Parcela- - " Data da Ordem

FUNDO MUNICIPAL  14.061.577/0001- 11/2021 MUNICIPAL 21/03/2022 802570 ooowmw\ooaomommw@ 14.094,33 0,00 0,00 14.094,33
FUNDO MUNICIPAL  14.061.577/0001- 12/2021 MUNICIPAL 21/03/2022 802577  000353/0000609576 10.087,38 0,00 0,00 10.067,38
FUNDO MUNICIPAL  14.061.577/0001- 01/2022 MUNICIPAL  07/04/2022 804517 000353/0000609676 14.094,33 0,00 0,00 14.094,33

805659 600353/0000609676 14.094,33 0,00 0,00 14.094,33

FUNDO MUNICIPAL  14.061.577/0001- 02/2022 MUNICIPAL  11/05/2022

52.350,37 , 6,00 0,00 52.350,37

TOTAL GRUPO: 52.350,37 0,00 0,00 52.350,37

TOTAL GERAL GRUPO: 52.350,37 0,00 0,00 52.350,37

Data: 21/11/2022 Hora: 10:58:44
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19/12/22, 10:40 Gmzit - Abertura de nova conta para recebimento dos recursos de apoio & gestdo descentralizada do Programa Auxilio Brasil (...

Secretaria de Assistencia e Incluszo Social <assistenciasociatstiviamento@gmail.com>

FOPN

Abertura de nova conta para recebimento dos recursos de apoio a gestdo descentralizada do Programa
Auxilio Brasil (IGD-PAB)&#8203;

MC/Coordenagdo de Documentagio e Apoio Administrativo <documentacaosenarc@cidadania.gov.br>

Responder a: MC/Coordenagéo de Documentagdo e Apoio Administrativo <documentacaosenarc@cidadania.gov.br>

Para: coordenacaocras@paimitinho.rs.gov.br, asociai@panambi,rs.gov.br, assistenciasocial@pantanogrande.rs.gov.br, assistenciasocial@parai.rs.gov.br,
crasparaiso@hotmail.com, crasamorperfsito@gmail.com, asocial@parobe.rs.gov.br, assistenciap7@hotmail.com, assistencia@passodosobrado.rs.gov.br,
semcas@pmpf.rs.gov.br, paulobentosocial@yahoo.com.br, asocial@paverama.rs.gov.br, viviane@pedrasaltas.rs.gov.br, craspedreosorio@yahoo.com.br,
secassistencia@pejucara.rs.gov.br, sas.pelotas@gmail.com, assistenciasocial@picadacafe.rs.gov.br, aline@pinhal.rs.gov.br,
smdsh@pinhaldaserra.rs.gov.br, assistenciasocial@pinhalgrande.rs.gov.br, assistencia@pinheirinhodovale.rs.gov.br, das@pinheiromachado.rs.gov.br,
educacao@pintobandeira.rs.gov.br, cras@pirapo.rs.gov.br, social@prefeiturapiratini.com.br, smasplanaltors@outlook.com, smas@pocodasantas.rs.gov.br,
assistenciasocial@pontao.rs.gov.br, assistenciasocial@pontepreta.rs.gov.br, assistenciasocial@portao.rs.gov.br, fasc@fasc.prefpoa.com.br,
“tolucena.rs.gov.br” <asocial@por>, assistenciasocial@portomaua.rs.gov.br, assistenciasocial@portoveracruz.rs.gov.br, assistenciasocialpxrs@gmail.com,
cras@pousonovo.rs.gov.br, saude@presidentelucena.rs.gov.br, sec.assistencia@viabol.com.br, das@protasicalves.rs.gov.br, cras@putinga.rs,com.br,
SMASC.QUARAI@gmail.com, asocial_gi@yahoo.com.br, as.quevedos@gmail.com, assistencia@pm15nov.rs.gov.br, assistencia@redentora.rs.gov.br,
acaosocial@relvadors.com.br, desenvolvimentosocialrs@gmail.com, assistendiasocialrio@gmail.com.br, evandro.souza@riograntde.rs.gov.br,
assistencia@riopardo.rs.gov.br, assistenciasocial@pmriozinho.com.br, saude@rocasales-rs.com.br, saude@rodeiobanito.rs.gov. br,
cras@pmrolador.com.br, assistencia.social@rolante.rs.gov.br, assistencia@rondaalta.rs.gov.br, assistencia@rondinha.rs.gov.br,
assistencta@roquegonzales-rs.com.br, assistenciarosario@gmaill.com, sec.ass.social@bol.com.br, saude@saldanhamarinho.rs.gov.br,
assistenciasocial_satto@hotmail.com, "s.gov.br" <assistencia@salvadordasmissoes.r>, cras@salvadordosul.rs.gov.br,
assistenciasocial@sananduva.rs.gov.br, das@santabarbaradosul.rs.gov.br, assistencia@santaceciliadosul.rs.gov.br,
assistenciasocial@santaclaradosul.rs.gov.br, social@santacruz.rs.gov.br, desenvsocialsm@gmail.com, cras@santamariadoherval.rs.gov.br,
assistenciasocial@santamargaridadosul.rs.gov.br, sboavista.saude@farrapo.com.br, assistenciasocialsliviamento@gmail.com, smds@santarosa.rs.gov.br,
social@santatereza.rs.gov.br, smasc@santavitoria.rs.gov.br, dsocialsantiago@gmail.com, assistenciasocial@santoangelo.rs.gov.br,
social@pmpalma.com.br, assistenciasocial@pmsap.com.br, assistenciasocial@santoantoniodasmissoes.rs.gov.br, assistenciasocial.sap@dgnet.com.br,
sehas@santoaugusto.rs.gov.br, social@santocristo.rs.gov.br, socialsantoexpedito@terra.com.br, efianesauer@yahoo.com.br,
social@saodomingosdosul.rs.gov.br, assistenciasocial@sacfranciscodeassis.rs.gov.br, assistenciasfp@gmail.com, assistenciasocial@saogabriel.rs.gov.br,
"eronimo.rs.gov.br” <assistenciasocial@saoj>, ass_sju@hotmail.com, cras@saojoacdopolesine.rs.gov.br, assistenciasccial@saojorge.rs.gov.br,

assis@saojosedasmissoes.rs.gov.br, smas.2009@yahoo.com.br, bolsafamilia@sacjosedohortencio.rs.gov.br, a.social@sjinhacora.com.br,
smascim@saojosedonorte.rs.gov.br

9 de margo de 2022 15:08

Senhor(a) Gestor(2) do Fundo Municipal de Assisténcia Social,

Com meus cumprimentos, venho informar que emn virtude da criagdo do Programa Auxilio Brasil (PAB) por meio da Lei n° 14.284, de 29 de dezembro
de 2021, em substituigdo ao Programa Balsa Familia, & com o objetivo de dar continuidade ao apoio & gestdo descentralizada e aos repasses de

recursos financeiros decorrentes da apuragdo do Indice de Gestiio Descentralizada do Programa Auxilio Brasil e Cadastro Unico, o Ministério da
Cidadania providenciou a abertura de novas contas correntes junto ac Banco do Brasil,

Nesse sentido, comunico que os repasses destinados a0 apoic financeiro da Gestio Descentralizada do Programa Auxilic Brasil e Cadastro Unico
(IGD-PAB), serdo realizadgs nas novas contas correntes abertas e este recurso sera colocado na conta do IGD-PAB.

Solicito que o gestor local verifique junto a sua agéncia de relacionamento do Banco do Brasil os procedimentos e documentos necessarios para
regularizar a nova conta aberta. Esse procedimento é de extrema impontancia, pois sem tal formalizag@o o gestor ndo podera movimentar os recursos
das novas contas vinculadas, inviabilizando, por exemplo, a ulilizagéo dos recursos e realizagio de pagamentos.

Visando integrar os recursos para gestdo do Programa Auxilio Brasil, o saldo na conta do 1GD do Programa Bolsa Famllia deve ser transferido pelo

gestor para a nova conta do IGD-PAB. Contudo, enquanto n&o for realizada a transferéncia do saldo, a conta do IGD-PBF pode continuar sendo
utitizada normalmente.

Os repasses relativos ao IGD-PAB, desde a referéncia de novembro/21, est3o sendo processados e devem ser transferidos aos entes ainda neste
més de margo.

Ressalto que a execuglo dos recursos referents ao IGD-PAB devera seguir as regras estabelecidas para o Programa Bolsa Familia nas Porlarias
MDS n® 754/2010 e 256/2010 até a publicagéio de nova portaria que regulamentara o 1GD do Programa Auxilio Brasil e Cadastro Unico.

Sendo gstas as informagégs relevantes para o momento, agradeco a atengéo e informo que eventuais dividas poderdio ser esclarecidas peles canais
de relacionamento do Ministério da Cidadania, por meio do atendimento telefénico 121.

Atenciosamente,

; __j Oficio_Circular_12031596.htmi
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IMBRE
MINISTERIO DA CIDADANIA
SECRETARIA ESPECIAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRETARIA NACIONAL DE RENDA DE CIDADANIA

OFiCIO CIRCULAR N2 2/2022/SEDS/SENARC/DEOP/CGAGD/MC

Brasilia, 04 de margo de 2022.
o (A) Gester{a) do Fundo Municipal de Assisténcia Social

Assunto: Abertura de nova conta para recebimento dos recursos de apoio & gestdo descentralizada do Programa Auxilio Brasil {IGD-
PAB)

Refergncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 71000.014869/2022-C1

Senhor(a) Gestor{a) do Fundo Municipal de Assisténcia Social,

Com meus cumprimentos, venha informar que em virtude da criagdo do Programa Auxilio Brasil (PAB) por meio da Lei n? 14.284, de 29
de dezembro de 2021, em substituigio ao Programa Bolsa Familia, e com o objetivo de dar continuidade ao apoio 2 gestdo
descentralizada e aos repasses de recursos financeiros decorrentes da apuragdo do {ndice de Gest3o Descentralizada do Programa
Auxilio Brasil e Cadastro Unico, o Ministério da Cidadania providenciou a abertura de novas contas correntes junto ao Banco do Brasil

Nesse sentido, comunico que os repasses destinados ac apoio financeiro da Gestio Descentralizada do Programa Auxilio Brasil e
Cadastro Unico (IGD-PAB), serdo realizados nas novas contas correntes abertas e este recurso sera colocado na conta do 1GD-PAB.

Solicito gue o gestor local verifique junto a sua agéncia de relacionamento do Banco do Brasil os procedimentos e documentes
necessarios para regularizar a nova conta aberta. Esse procedimento & de extrema importancia, pois sem tal formalizacdo o gestor nac

poderé movimentar os recursos das novas contas vinculadas, inviabilizando, por exemplo, a utilizagdo dos recursos e realizacdio de
pagamentos.

Visando integrar os recursos para gestdo do Programa Auxilio Brasil, o saldo na conta do IGD do Programa Bolsa Familia deve ser

transferido pelo gestor para a nova conta do IGD-PAB. Contudo, enquanto ndo for realizada a transferéncia do saldo, a conta do 1GD-
PBF pode continuar sendo utilizada normalmente.

s repasses relativos ao IGD-PAB, desde a referéncia de novembro/21, estio sendo processados e devem ser transferidos aos entes
ainda neste més de margo.

Ressalto que a execucdo dos recursos referente ao IGD-PAB deverd seguir as regras estabelecidas para o Programa Bolsa Familia nas

Portarias MDS n2 754/2010 e 256/2010 até a publicacio de nova portaria que regulamentaréd o IGD do Programa Auxilio Brasil e
Cadastro Unico.

Sendo estas as informagdes relevantes para o momento, agradego a atengdo e informo que eventuals duvidas poderdo ser esclarecidas
pelos canais de relacionamento do Ministério da Cidadania, por meio do atendimento telefdnico 121.

Atenciosamente,

*Assinado Eletronicamente™*
ATILA BRANDAO DE OLIVEIRA JUNIOR
Secretario Nacional de Renda de Cidadania

Documento assinado eletronicamente por Atila Brandao de Oliveira Juniar, Secretirio(a) Nacional de Renda de Cidadania, em
logotipo 08/03/2022, 35 15:56, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro
€ de 2020 da Presidéncia da Repdblica. .

................................................................................................................................................................................................................................

5 QRCode

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site hnp_g_[&g“gm_gi_mgm_zmﬁmsgp_ informando o cédigo
Assinatura verificador 12031596 e o cddigo CRC BOBBEFO1,

. [
SMAS, Trecho 3, Quadra 2, Lote 1- Ed. The Union, - Brasitia/DF - CEP 70610-051 - www.cidadania.gov.br 32235091: 869/2022-01 - SEin
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OFICIO CIRCULAR Ne 3/2022/SEDS/SENARC/DEOP/CGAGD/MC

Ao (A) Gestor(a) Municipal do Programa Auxilio Brasil

Assunto: Abertura de nova conta

para recebimento dos recursos de apoio & gestdo descentralizada do
Programa Auxilio Brasil (IGD-PAB)

.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo ne 71000.014869/2022-01.

Senhor(a) Gestor(a) Municipal,

Venho por meio do presente Oficio tratar da criacdo de novas contas correntes gue foram
abertas no Banco do Brasil, visando possibilitar as transferéncias dos recursos do fndice de Gest3o
Descentralizada do Programa Auxilio Brasi (PAB) e Cadastro Unico. Com a criagdo do PAB, em novembro

de 2021, substituto do Programa Familia (PBF), por meio da Lei n? 14.284, de 29 de dezembro de 2021,
foi necessério abrir novas contas correntes junto ao citado banco.

2. Sobre esse assunto, é importante destacar:

o Gestor do Fundo Municipal de Assisténcia Social deve verificar
do Banco do Brasil, quais s3o os procedimentos e documentos n
conta aberta pelo Fundo Nacional de Assisténcia Socia| (FNAS)
0S recursos;

OS recursos que serdo depositados como IGD-PAB nas novas contas podem ser utilizados ainda com

base nas portarias 754/2010 e 256/2010, que regulamentam o IGD-M e IGD-E do antigo PBF, até que
nova portaria do IGD-PAB seja publicada; e

O Ministério da Cidadania fars as transferéncias dos recursos do IGD somente nas contas abertas
para o IGD do PAB, n3o transferindo mais recursos para a conta IGD do PRE,

junto a agéncia de relacionamento
ecessarios para regularizar a nova
» POis s6 assim ele poderd movimentar

L

3. Visando integrar os recursos
IGD do Programa Bolsa Familia deve ser tra
Contudo, enquanto n3o for realizad
utilizada normalmente,

4. Vale enfatizar que o gestor do fun
cOmo responsavel financeiro, deve adotar os procedimentos necessarios 3 regularizacdo dessa conta.
5. E importante que o Gestor Municipa! do Programa Auxilio Brasil acompanhe a acdo em

questdo, pois o recurso do 1GD do PAB € o retorno que as gestdes locais recebem pelo bom desempenho.

O recurso deve ser empregado para apoiar estados e municipios nas atividades de gesto do Auxilio Brasil
e Cadastro Unico.

6. Por fim, informo que os pagamentos dos recursos do IGD das referéncias
pendentes serdo feitos ainda no més de margo.

para a gestao do Programa Auxilio Brasil, o saldo na conta do
nsferido pelo gestor do fundo para a nova conta do IGD-PAB.
a a transferéncia do saldo, a conta do IGD-PRF pode continuar sendo

do foi avisado sobre a abertura da nova conts e ele,

aue estdo
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7 Para maiores  informagdes, segue  anexo o  Offcio Circular n®

2/2022/SEDS/SENARC/DEOP/CGAGD/MC, o qual foi enviado acs Gestores dos Fundos Municipais de
Assisténcia Social.

Atenciosamente,

*Assinado Eletronicamente®
ATiLA BRANDAO DE OLIVEIRA JONIOR
Secretario Nacional de Renda de Cidadania

Anexos: | - Oficio Circular n2 2/2022/SEDS/SENARC/DEOP/CGAGD/MC (SEI n® 12031536).

SMAS, Trecho 3, Quadra 2, Lote 1- Ed. The Union, - ili - -051 - i i 71000.014869/2022-01 -
! e Union, - Brasilia/DF - CEP 70610-051 - www.cidadania.gov.br SEI ne 12031677
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